



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21112024-258793
CG-DL-E-21112024-258793

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 923]
No. 923]

नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 19, 2024/कार्तिक 28, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 19, 2024/KARTIKA 28, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 नवम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1085).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1718 : 2024 वस्त्रादि — कॉटन स्पिंडल टेप — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 1718 – 1988 कॉटन स्पिंडल टेप के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 2847 : 2024 वस्त्रादि — विद्युत केबलों के लिए कॉटन सेल्वेज टेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 2847 – 1964 विद्युत केबलों के लिए कॉटन सेल्वेज टेप के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
3	आई एस 4778 : 2024 वस्त्रादि — जूते के लिए सूती लेस — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 4778 : 1982 जूतों के लिए सूती लेसों की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 मई 2025
4	आई एस 6349 : 2024 वस्त्रादि — वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए नलीदार नायलॉन टेप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 6349 – 1981 वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए नलीदार, नायलॉन, टेप के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 मई 2025
5	आई एस 8156 : 2024 वस्त्रादि — उपभोक्ता सामानों के लिए बंधक संश्लिष्ट हुक और फंदा टेप — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 8156 : 2014 उपभोक्ता सामानों के लिए बंधक — संश्लिष्ट हुक और फंदा टेप — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025
6	आई एस 14706 : 2024 आई एस ओ 9862 : 2023 भूकृत्रिम — परीक्षण नमूनों का नमूनाकरण और तैयारी (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 14706 : 1999 भू वस्त्रादि — बानगी लेना और परीक्षण के लिए नमूने तैयार करना	12 मई 2025
7	आई एस 16362 : 2024 भूकृत्रिम — उपसतह जल निकासी, सबग्रेड अलगाव, सबग्रेड स्थिरीकरण, निस्पंदन और कटाव नियंत्रण (हार्ड कवच प्रणालियों में) अनुप्रयोगों के लिए भूवस्त्रादि — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15910 : 2010 हार्डवेज़ के लिये भूवस्त्रादि — विशिष्टि आई एस 16362 : 2020 भूकृत्रिम — फूटपाथ संरचनाओं में सबग्रेड स्थिरीकरण में प्रयुक्त भूवस्त्रादि — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 16391 : 2015 भूकृत्रिम — फूटपाथ संरचनाओं में सबग्रेड अलगाव में प्रयुक्त भूवस्त्रादि — विशिष्टि आई एस 16392 : 2015 भूकृत्रिम — हार्ड कवच प्रणाली में	12 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			स्थायी कटाव नियंत्रण के लिए भूवस्त्रादि — विशिष्टि आई एस 16393 : 2015 भूकृत्रिम — उपसतह जल निकासी में इस्तेमाल भूवस्त्रादि — विशिष्टि	
8	आई एस 16890 : 2024 वस्त्रादि — अग्निशामकों के लिए सुरक्षात्मक कपड़े — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 16890 : 2018 वस्त्रादि — अग्निशामकों के लिए सुरक्षात्मक कपड़े — विशिष्टि	12 मई 2025
9	आई एस 18931 : 2024 वस्त्रादि — कपास, मानव निर्मित फाइबर/तंतुओं और उनके मिश्रणों से बने अग्निरोधी कपड़े — सामान्य और प्रदर्शन अपेक्षाएँ	12 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./692/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th November, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1085).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1718 : 2024 Textiles — Cotton Spindle Tapes — Specification (Third Revision)	12 November 2024	IS : 1718 – 1988 Specification for Cotton Spindle Tapes (Second Revision)	12 May 2025
2	IS 2847 : 2024 Textiles — Cotton Selvedge Tape for Electric Cables —	12 November 2024	IS : 2847 – 1964 Specification for Cotton Selvedge Tape for Electric	12 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Specification (First Revision)		Cables	
3	IS 4778 : 2024 Textiles — Cotton Laces for Footwear — Specification (Second Revision)	12 November 2024	IS 4778 : 1982 Specification for Cotton Laces for Footwear (First Revision)	12 May 2025
4	IS 6349 : 2024 Textiles — Tubular Nylon Tapes for Aerospace Applications — Specification (Second Revision)	12 November 2024	IS : 6349 – 1981 Specification for Tape, Nylon, Tubular for Aerospace Applications (First Revision)	12 May 2025
5	IS 8156 : 2024 Textiles — Synthetic Hook and Loop Tape Fasteners for Consumer Goods — Specification (Fourth Revision)	12 November 2024	IS 8156 : 2014 Fastners for Consumer Goods — Synthetic Hook and Loop Tape — Specification (Third Revision)	12 May 2025
6	IS 14706 : 2024 ISO 9862 : 2023 Geosynthetics — Sampling and Preparation of Test Specimens (First Revision)	12 November 2024	IS 14706 : 1999 Geotextiles — Sampling and Preparation of Test Specimens	12 May 2025
7	IS 16362 : 2024 Geosynthetics — Geotextiles for Subsurface Drainage, Subgrade Separation, Subgrade Stabilization, Filtration and Erosion Control (In Hard Armor Systems) Applications — Specification (Second Revision)	12 November 2024	IS 15910 : 2010 Geo-Synthetics for Highways — Specification IS 16362 : 2020 Geosynthetics — Geotextiles used in Subgrade Stabilization in Pavement Structures — Specification (First Revision) IS 16391 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles Used in Sub-Grade Separation in Pavement Structures — Specification IS 16392 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles for Permanent Erosion Control in Hard Armor Systems — Specification IS 16393 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles Used in Subsurface Drainage Application — Specification	12 May 2025
8	IS 16890 : 2024 Textiles — Protective Clothing	12 November 2024	IS 16890 : 2018 Textiles — Protective Clothing	12 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	for Firefighters — Specification (First Revision)		for Firefighters — Specification	
9	IS 18931 : 2024 Textiles — Fire Resistant Fabric Made of Cotton, Man-made Fibres/ Filaments and their Blends — General and Performance Requirements	12 November 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./692/2024-25]